جناب قاری فیوض الرحمن ایم لے

## مشائیر علمائے سرحد

حضرت مولانا حافظ عبد الرحیم صاحب (کلاچی والے)

۱۸۷۵ء ————— ۱۹۵۰ء

### ولادت

آپ ۲۹ شوال الحکم ۱۲۹۲ھ (ستمبر ۱۸۷۵ء) میں کلاچی ضلع ڈیرہ اسماعیل خان میں مولوی محمد نعیم صاحب کے ہاں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد ایک اوسط درجے کے عالم تھے جو درس و تدریس کے علاوہ حصول معاش کی خاطر جلد سازی اور نقاشی کا کام کرتے تھے، ان کے جد امجد حافظ محمود صاحب بھی اہل علم میں شمار ہوتے تھے۔

### ابتدائی تعلیم